
 

 

 

Funzionario Responsabile Segreteria di Dipartimento: Dott. Alessandra Secchi 
SEDE: Spina di Chimica - Cittadella Universitaria - S.P. Monserrato – Sestu, Km 0,700 - 09042 
Monserrato (CA) Tel. 070.675.4387 - Fax 070.675.4529 - mail: asecchi@amm.unica.it 

1 

 

 

 
 

 

Università degli Studi di Cagliari 
Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche 
Direttrice:  Prof.ssa Rosa Cidu 

 

Oggetto: Determina contrarre trasloco grandi attrezzature da Zurigo (CH) a Cagliari (CA) Italia   

CIG ZC03110677 
 

Il Direttore del Dipartimento 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare: 

L’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

L’articolo 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

L’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

L’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

VISTO Il D.Lgs n.56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n.50 del 

18/04/2016 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27.03.2012 e pubblicato sulla G.U. n. 89 

del 16.04.2012 e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento per la Finanza, l’Amministrazione e la Contabilità di Ateneo emanato con 

D.R. n. 634 del 13.04.2015, in particola l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

DATO ATTO Che sono stati aboliti gli articoli da 271 al 338 del DPR 5 ottobre 2010, n.207 riguardanti 

le acquisizioni di forniture e servizi in economia; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016 pubblicato in G.U. 30 dicembre 2015, n. 

302) e in particolare l’art. 1, comma 510; 

Visto    il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e in 

particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) e l’art. 216, comma 9; 

Vista  La richiesta della Prof.ssa Rossi di trasferimento di apparecchiature scientifiche ricevute 

in donazione dal Laboratorio di Scienze e Tecnologie delle Superfici dell’ETHZ (LSST 

ETHZ), che avrebbe cessato le attività alla fine di luglio, al Dipartimento di Scienze 

Chimiche e Geologiche presso la Cittadella Universitaria di Monserrato  

CIG: ZC03110677– IMPORTO A BASE DI GARA € 21.300,00 + IVA; 

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che prevede l’obbligo di fare 

ricorso al MEPA per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 

euro; 

Vista  La necessità di trasferire l’attrezzatura dalla SEDE del Laboratorio di Scienze e 

Tecnologie delle Superfici dell’ETHZ (LSST ETHZ), al Dipartimento di Scienze 

Chimiche e Geologiche presso la Cittadella Universitaria di Monserrato e che il 

trasferimento deve essere effettuato da una ditta che sia in grado di consentire il 

rimontaggio corretto delle attrezzature;  

VISTA La richiesta urgente fondi per trasferimento delle suddette attrezzature scientifiche 

dalla Sede del Laboratorio di Scienze e Tecnologie delle Superfici dell’ETHZ (LSST 

ETHZ), al Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche presso la Cittadella 

Universitaria di Monserrato inviata al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi 

di Cagliari, Prof.ssa Maria Del Zompo con 243377 del 29/12/2020; 

VISTA La richiesta di Preventivi inviata in data 12/03/2021 con Prot. 61089/61096/61101, 

inviata via pec alle ditte Toto Traslochi, Boi Francesco, Ditta Giambroni, a cui non è 

seguito nessun riscontro da parte delle ditte 

[DSCG - Disposizioni del Direttore] Repertorio n. 94/2021 del 18/03/2021 [Classif. VIII/2]

mailto:asecchi@amm.unica.it


 

 

 

Funzionario Responsabile Segreteria di Dipartimento: Dott. Alessandra Secchi 
SEDE: Spina di Chimica - Cittadella Universitaria - S.P. Monserrato – Sestu, Km 0,700 - 09042 
Monserrato (CA) Tel. 070.675.4387 - Fax 070.675.4529 - mail: asecchi@amm.unica.it 

2 

 

 

VISTO il preventivo dell’operatore economico POMPA SRL che ha proposto per 

l’effettuazione del servizio un importo complessivo di € 21.300,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura è, pertanto, di € 21.300,00 + IVA e che tale importo trova 

copertura nella CO.AN.  A.20.01.02.03.01.01  Macchinari e attrezzature scientifiche  
del budget assegnato dalla Direzione Finanziaria al Dipartimento; 

VERIFICATA La regolarità del DURC dell’operatore economico suindicato tramite la consultazione 

on-line dello Sportello Unico Previdenziale; 

VERIFICATA L’assenza di annotazioni relativamente ai requisiti di ordine generale degli operatori 

economici tramite la consultazione on-line del casellario ANAC 

Considerato  Che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché rispetta il principio di 

proporzionalità, e cioè l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 

dell’affidamento; 

 

DISPONE 

 

ART. 1 –Di approvare il preventivo delle Ditta POMPA SRL per la fornitura del Servizio DA 
ZURIGO (CH) Eth-Swiss Federal Institute of Technology a MONSERRATO 09042 
(CA) Cittadella Universitaria - Imballaggio macchinari elettronici come da file allegato 
con descrizione e misure - Carico automezzi attraverso ribalta piano di carico o sponda 
idraulica - Disbrigo pratiche export/import - Trasporto vs automezzi full air 
sosspension - Traghetto e spese nolo - Scarico a terra con automezzo con sponda 
idraulica - Disinmballaggio, introduzione, posizionamento nostri locali siti al piano terra 
della Cittadella universitaria di Monsserato 09042 (CA) - Introduzione delle casse 
oggetto di trasporto allo scarico: nei luoghi di destino - Dazi doganali - Assicurazioni: 
RCT, RCV, RCO, copertura assicurativa “all Risk” compresa per un valore di € 30.000. 
-  CIG: ZC03110677– IMPORTO A BASE DI GARA € 21.300,00 + IVA;  

               Il Direttore del Dipartimento 

                                                         Prof.ssa Rosa Cidu 

 

 

mailto:asecchi@amm.unica.it

